11. *Exc.mus Dominicus Fukabori, Episcopus Fukuokaënsis (in Iaponia).*

Animadversio Generalis: Mihi videtur hoc Schema optimum esse pro regionibus ubi catholici sunt numero superiores et pro illis ubi catholici cum fratribus nostris separatis permixti vivunt. Attamen, proh dolor!, fere nihil invenitur in Schemate de situatione particulari in terris missionum. Valde, valde optatur ut Schema rescribatur, rationem habens difficultatum specialium quae in terris missionum habentur. Nam Ecclesia a Concilio Oecumenico Vaticano II renovanda, est etiam pars Ecclesiae in qua catholici sunt valde pauci, seu numero valde, valde inferiores. Situatio vigens in hac ultima parte Ecclesiae eadem est ac ea quae initio Ecclesiae vigeat.

Quapropter, desideratur ut Ecclesia legislationem suam relaxet. Ad relaxationis necessitatem et possibilitatem probandam, si necesse est, quae sequuntur adduntur...

Aliae Animadversiones: 1. Pro pluribus legisperitis vel iuristis civilibus acatholicis, Ecclesia est velut « Status intra Statum », nam tantummodo matrimonium coram Ecclesia initum validum est (pro catholicis). — Ad relationes cum Statibus acatholicis fovendas, optatur:

— ut in Schemate aliquid dicatur de potestate Status, de eius limitibus, necnon de obligatione quam catholici habent servandi leges a Statu conditas, quando legitimae sunt, v. g. de registratione civili ad effectus civiles obtinendos (iam hoc invenitur in « Directorium Commune » pro Iaponia, n. 221). Aliis verbis, optatur ut potestas Status recognoscatur, quando id fieri potest sine violatione iurium Ecclesiae.

2. Optandum est ut aliquid dicatur de iure naturali ad matrimonium, necnon de obligationibus coniugum, e iure naturali dimanantibus.

V. G. — Ecclesiae catholicae ius et officium est determinandi ius naturale. Oportet rationes quasdam enumerare.

— Ius naturale obligat « omnes homines », non tantum catholicos vel christianos, ut plures falso putant. Praecipuae difficultates versantur circa indissolubilitatem matrimonii, circa fidelitatem erga alium coniugem, circa ius foetus ad vitam, etc. ... Catechumeni, praecise quia ex infidelitate proveniunt, saepe errant de his rebus.

— Hic iuvabit dicere nullum matrimonium auctoritate humana, sive civili, sive ecclesiastica, solvi posse, etiamsi nondum consummatur. Matrimonium tamen duorum baptizatorum, si nondum consummatur, necnon matrimonium infidelium etsi consummatum, solvi possunt a Summo Pontifice, vi potestatis a Deo receptae. — Matrimonium autem duorum baptizatorum si est consummatum, a nemine dissolvi potest, nequidem a Summo Pontifice, quia perfecte significat unionem Christi cum Ecclesia.

Videtur desiderandum ut aliquid dicatur de hoc, ut saltem omnes missionarii sciant quid sit docendum et quomodo docendum sit catechumenis. Consuli potest: A. ABATE, O. P., *The dissolution of the Matrimonial Bond in Ecclesiastical Jurisprudence*, Desclée, 1962. — Admitto libenter non habuisse tempus sufficiens ad hoc punctum fusius scrutandum.

Pro terris missionum, valde optandum est ut ius divinum in suis relationibus cum iure naturali ad matrimonium enucleatur. Satis non esse videtur obiter et paucis verbis tantummodo hanc quaestionem tangere ut fit in Schemate, pp. 18-19. De facto, hoc loco agitur tantummodo de relationibus ius naturale inter et ecclesiasticum.

12. *Exc.mus Petrus Zuccarino, Episcopus Bobiensis.*

Schemata probans et omnia laudans de quibus actum est et in novis sicut et in veteribus, hoc ipse tamen sentio quod patefacio; in administrando matrimonii sacramento numquid fas non est vel desiderabilius ut omnia venerabilius fiant quasi sanctius, quae de coereonia sunt idest e. g. Spiritum Sanctum advocare, in media Missa sacramentum administrare et alia forsitan quae, mea sententia, coereoniam solemnioram reddant, addicere quam quotiescumque mens repetit et animus nixum ad meliora inveniatur et auxilium ut in Christo finis et iter perficiantur christianae familiae.

CAPUT I

DE IMPEDIMENTIS AD MATRIMONIUM

13. *Exc.mus Ioseph A. Dammert Bellido, Episcopus Caiamarcensis.*

N. 3-I. Considero que se deben derogar también los impedimentos de « cognatio legalis » (cann. 1059-1080) y del « subdiaconado ». El primero para evitar la disparidad de las disposiciones legales, que crean confusión entre los diferentes países. El segundo para resaltar la importancia de las órdenes de derecho divino y no imponer más cargas, sobre todo para eviter pedidos de dispensa que en los últimos tiempos han aumentado mucho.

14. *Exc.mus Ioannes J. Weber, Archiepiscopus-Episcopus Argentinensis.*

P. 9: 1) lin. 8, addatur: nisi per Ordinarium a promissis suis dispensati sint.
2) lin. 18, addatur: Dispensationes a S. Sede conceduntur.

15. *Exc.mus Bernardus Stewart, Episcopus Sandhurstensis.*

In cap. I, § 3: melius videtur, addere mutationem etiam circa aetatis impedimentum, nempe: « qui lege civili inhabiles ob aetatem ad nuptias ineundas habentur vi iuris canonici matrimonium valide contrahere ... (cf. can. 1067) ». *Ratio*: ita, lex Ecclesiae et lex civilis hac in re magis inter se concordant.

Eadem urgente ratione melius videtur mutare consanguinitatis impedimentum, v. g.: « qui lege civili inhabiles ob consanguinitatem ad nuptias ineundas habentur nequeunt vi iuris canonici matrimonium valide contrahere... (cf. can. 1076) ».